
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2024 года                                                                                          № 89
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 30 марта 2022 года № 103

«Об утверждении состава и Положения о порядке деятельности
Специальной комиссии при Правительстве

Приднестровской Молдавской Республики по регулированию вывоза
из Приднестровской Молдавской Республики

в соответствии с таможенной процедурой экспорта
отдельных категорий продовольственных товаров»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 30 марта 2022 года № 103 «Об утверждении состава
и Положения о порядке деятельности Специальной комиссии при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики по регулированию
вывоза из Приднестровской Молдавской Республики в соответствии
с таможенной процедурой экспорта отдельных категорий продовольственных
товаров» (САЗ 22-12) с изменениями и дополнением, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 19 апреля 2022 года № 144 (САЗ 22-15), от 25 декабря 2023 года № 439
(САЗ 24-1), следующие изменения:

а) пункт 4 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«4. Письменное обращение заявителя должно содержать сведения
о заявителе: наименование, юридический адрес, контактный номер телефона,
почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, фамилия, имя,



- 2 -

отчество (при наличии), должность ответственного представителя
юридического лица.

К письменному обращению заявителя, за исключением случаев
обращения юридических лиц независимо от организационно-правовой формы
и индивидуальных предпринимателей сел Дороцкое, Пырыта, Кошница,
Погребя, Кочиеры, Новая Моловата, Васильевка, расположенных
на территории Дубоссарского района Приднестровской Молдавской
Республики (далее – землепользователи Дубоссарского района), должны
прилагаться следующие документы:

а) письменное обоснование целесообразности экспорта товаров
в условиях действия ограничений на территории Приднестровской Молдавской
Республики;

б) копия внешнеэкономического договора (дополнительного
соглашения), спецификация на конкретную партию товара, экспорт которой
планируется осуществить, приложения и (или) дополнения к данному договору.

К письменному обращению землепользователей Дубоссарского района
должны прилагаться следующие документы:

а) письменное обоснование целесообразности экспорта товаров
в условиях действия ограничений на территории Приднестровской Молдавской
Республики;

б) копия свидетельства о специальной упрощенной регистрации
в качестве землепользователей»;

б) пункт 17 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«17. Объем допустимого к экспорту товара складывается при прогнозном
расчете нормы потребления данного товара в его помесячном исчислении
с учетом информации об остатках, а также прогноза производства в выбранном
горизонте планирования, учитывающем сезонность производства либо иные
воздействующие факторы.

В объем допустимого экспорта не включаются объемы товара,
произведенного землепользователями Дубоссарского района»;

в) пункт 18 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«18. Решение о возможности и объемах экспорта заявленного товара
из Приднестровской Молдавской Республики может быть принято при
выполнении следующих критериев:

а) объем товара, заявленного к экспорту, не превышает установленного
объема допустимого экспорта данной категории товара;

б) совокупный объем производства и импорта рассматриваемой
категории товаров на территории Приднестровской Молдавской Республики
в текущем периоде осуществляется в размере, достаточном для покрытия
потребности внутреннего рынка Приднестровской Молдавской Республики.



- 3 -

Вышеуказанные критерии не распространяются на решения
о возможности экспорта заявленного товара, произведенного
землепользователями Дубоссарского района.

Решение о возможности экспорта заявленного товара из Приднестровской
Молдавской Республики по обращению землепользователей Дубоссарского
района может быть принято при условии предоставления в полном объеме
документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения для
землепользователей Дубоссарского района».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


